dans leurs maux. » Comment il faut entendre la fureur, l'indignation et la colère de Dieu, nous l'avons dit souvent : Dieu emploie le langage des hommes, non point qu'il soit lui-même susceptible de colère, mais afin que nous sentions les peines et les souffrances comme un effet de sa colère. Quant à la jalousie, il faut en chercher l'exemple dans le mariage, où tant que l'époux chérit l'épouse, il est jaloux, tandis que s'il éprouve de l'éloignement, il s'exprime comme le fera le Seigneur dans la suite : « Ma jalousie se retirera de vous et je ne me mettrai plus en colère contre vous. » *Ezech. xvi, 42.* Quant à la pensée de notre texte : « Et ils sauront que c'est moi le Seigneur qui ai parlé dans ma jalousie, » ce ne sont ni ceux qui seront morts de la famine et de la peste, ni ceux qui auront été passés au fil de l'épée autour de la ville, mais ceux qui auront été dispersés à tous les vents, qui par la mort des autres et par leurs propres souffrances sentiront les effets de la colère de Dieu, dont ils n'ont pas voulu éprouver la clemence.

« Je vous réduirai en un désert. » Ce qui suit : « Je vous rendrai l'objet des insultes des peuples qui sont autour de vous, » *Ezech. v, 14,* n'est pas dans les Septante, qui l'ont ainsi remplacé de leur fonds : « Vous, et vos filles autour de vous. » Et le passage finit ainsi, d'après les deux

De quo capitulo quia supra diximus, nunc omittendum videtur. Hoc tantum addam, quod necessarium est in eo quod ait : « Et implebo furorem meum, et requiescere faciam indignationem meam in eis, et consolabor, et scient quia ego Dominus locutus sum in zelo meo, cum implevero indignationem meam in eis; » quomodo sentiendus sit furor et indignatio et zelus Dei, sæpe exposuimus quod humanis Deus loquatur affectibus, non quo ipse irascatur, sed quo nos per penas atque cruciatus Deum sentiamus iratum. Zelus autem sub metaphora viri et uxoris accipiendus, qui quandiu uxorem diligit, zelotypus est, si neglexerit, dicit illud quod in consequentibus dicitur sumus : « Zelus meus recedet a te et ultra non irascar tibi. » *Ezech. xvi, 42.* Quodque jungitur : « Et scient quia ego Dominus locutus sum in zelo meo, » non illi qui consumpti sunt fame et pestilentia, nec qui gladio ceciderunt in circuitu civitatis, sed illi qui dispergerentur in omnem ventum, aliorum moribus

éditions : « A la vue de tous les passants. » Il est utile que Jérusalem soit désolée au milieu de toutes ses iniquités, qu'elle soit réduite en un désert et qu'elle connaisse ses péchés, afin que, puisqu'elle n'a pas donné aux autres nations l'exemple des vertus qu'elle leur devait, elle leur soit un exemple de châtement. Quant à filles de Jérusalem, nous devons entendre les villes et les bourgs qui en dépendaient, ou bien les Eglises dispersées dans tout l'univers, afin que quiconque est voyageur en ce monde et dit avec le Psalmiste : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères, » *Psalm. xxxviii, 13,* et dont il est dit : « Ceux qui passaient n'ont pas dit : La bénédiction du Seigneur sur vous, » *Psalm. cxxviii, 8,* voit l'opprobre de Jérusalem et pleure sur elle.